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琅琊山六题 欧阳修…… （1726） 木兰花慢 滁州送范倅

石篆诗并序 欧阳修…… （1726） 辛弃疾………………… （1737）
书王元之画像侧 欧阳修 （1727） 西江月 为范南伯寿

菱溪大石 欧阳修 ……… （1727） 辛弃疾………………… （1737）
丰乐亭游春三首 欧阳修 （1728） 送张野夫寺丞牧滁州 陆游（1738）
幽谷泉 欧阳修………… （1728） 游醉翁亭 赵秉文……… （1738）
幽谷晚饮 欧阳修 ……… （1728） 阳冰篆 赵秉文………… （1738）
怀嵩楼新开南轩与郡僚小饮 邺中怀古 张洎………… （1739）
欧阳修 …………………
别滁 欧阳修 ……………

（1728）
（1729）

落雁
亭

琼花

张璪……………
张璪………………

（1739）
（1739）

寄题醉翁亭 富弼 ……… （1729） 岁晚客中遇雪 徐象贤… （1739）
寄题醉翁亭 苏舜钦…… （1729） 金狮潭渡 徐徽………… （1739）
寄题丰乐亭 苏舜钦…… （1729） 添字浣溪沙 为梦四大字作

和永叔阳冰石篆诗 苏舜钦（1729） 吴蔚…………………… （1740）
和菱溪石歌 苏舜钦…… （1730） 登飞泉寺 吴革………… （1740）
寄滁州欧阳永叔

寄题滁州醉翁亭

寄题滁州丰乐亭

梅尧臣

梅尧臣

梅尧臣

（1731）
（1731）
（1731）

全椒张公有诗在北山有感

王安石…………………
过濠梁别王原叔 苏舜钦

（1740）
（1740）

奉答永叔寄阳冰篆十四韵 九山 梅尧臣…………… （1741）
梅尧臣 ………………… （1731） 濠梁感怀 梅尧臣……… （1741）
奉和滁州九咏九首并序 曾巩（1732） 浮来山 梅尧臣………… （1741）
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濠州七绝

水调歌头

苏轼…………
濠州观鱼台作

（1741） 用韵同秉之赋滁阳王庙

文林…………………… （1749）
叶梦得…………………
题张君量恩波寺 王质…

（1742）
（1742）

送文宗儒太仆还南寺

李东阳 ………………… （1750）
得子虡濠上书 陆游…… （1743） 李少卿贞伯借居龙泉庵 二首

贺朱寿昌寻母得 苏轼… （1743） 文林…………………… （1750）
送朱郎中迎母东归 王安石（1743） 用韵招宗儒 李应祯…… （1750）

元 代

送多尔济班监宪淮东 宋褧（1744）
晋元帝游息废址在琅琊山

文徵明 ………………… （1750）
醉翁亭图 虞集………… （1744） 九月廿日重游琅琊山

送王公毅清流尉 陈高… （1744） 文徵明 ………………… （1751）
送朗州周子嘉主簿来安 太仆寺厅事题 文徵明 … （1751）
陈旅……………………
送朱子范赴来安县主簿

黄枢……………………

（1744）

（1745）

重至滁州同诸友游琅琊

文徵明 …………………
乌衣镇望滁州诸山

（1751）

濠梁小立同宋有庸赋 王沂（1745） 文徵明 ………………… （1751）
天长县长伯颜祈雨适见白
龙

有感成廷珪……………
（1745）

滁州官舍侍少卿家叔夜话

文徵明 ………………… （1752）

明

送天长县学教谕孙允诚归金陵

成廷珪………………… （1745）
代

思亲歌 朱元璋………… （1746）
扈从至滁阳登琅琊山 宋濂（1746）
扈从至清流关 宋濂…… （1746）
寻醉翁亭故址 杨士奇… （1746）

游醉翁亭不果寄滁州故人

文徵明 …………………
寄胡柏泉 文徵明 ………
九日游琅琊 文徵明……
九日游琅琊 石椂 ………
琅琊行送华双梧太仆

李梦阳 …………………

（1752）
（1752）
（1752）
（1752）

（1753）
西涧春
潮

祈丰山

范麟…………
陈琏……………

（1747）
（1747）

坐龙潭梧桐冈用
韵

坐龙潭溪边四绝

王守仁（1753）
王守仁 （1753）

清流关 陈琏…………… （1747） 琅琊山中书示从游者

至龙兴寺赠无为禅师二首

陈琏……………………
琅琊山 庄昶……………
入琅琊山口 庄昶………
次韵庄昶《入琅琊山口》

程敏政…………………
月夜渡清流关 程敏政…
醉翁亭 文林……………
同宗儒谒滁阳王庙 吕

（1748）
（1748）
（1748）

（1748）
（1749）
（1749）
（1749）

王守仁 …………………
琅琊山中茅亭 王守仁 …
雪后游琅琊用韵 王守仁

滁阳别诸友 王守仁……
醉翁亭宴集 张楠 ………
过滁州感旧作 湛若水 …
醉翁亭纪游 胡松 ………
秋日登琅琊山顶 胡松 …
琅琊山寺 胡松…………

（1754）
（1754）
（1754）
（1754）
（1755）
（1755）
（1755）
（1755）
（1756）



目

录

游琅琊

琅琊溪

孙孟 ……………
孙孟 ……………

（1756）
（1756）

王畿……………………
神山 胡松………………

（1764）
（1765）
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谒阳明先生祠兼别诸丈 偕戚给舍游宿神山寺 胡松（1765）
王畿…………………… （1756） 望阳书院 金浑然……… （1765）
寻琅琊山留宿德上人兰若 乡人至 憨山…………… （1765）
茅坤…………………… （1756） 思乡曲二首 憨山……… （1766）
登琅琊山漫兴二首 郑大同（1757） 丰乐城 彭梦祖………… （1766）
春游琅琊 黄廷用 ……… （1757） 白塔寺 裴骞…………… （1766）
游丰乐亭 马乾元 ……… （1758） 登来安新城赠魏四首 胡松（1766）
三友亭 盛汝谦………… （1758） 琉璃日影 尹梦璧……… （1767）
同范熙阳流觞酿泉得持字 龙泉云气 尹梦璧……… （1767）
邵梦麟 …………………
滁阳驿小饮戏作 王世贞

过清流关 王世贞 ………
答滁阳罗太仆 王世贞 …
陈体乾太仆邀饮醉翁亭

王世贞 …………………
月夜偕体乾太仆过饮丰乐
亭

王世贞 …………………

（1758）
（1758）
（1759）
（1759）

（1759）

（1759）

送丞汉德员外徙居临濠

谢应芳…………………
京邸病革自哀 郭爱……
凤阳飞楼 柳瑛…………
开国功祠 柳瑛…………
皇陵 何景明……………
曲阳八景 周常…………
清 代

（1767）
（1768）
（1768）
（1768）
（1768）
（1769）

夜过柏子潭恭读御碑 王世贞（1760） 题谢时臣醉翁亭小景

秋日陆五台先生招游琅琊
寺

孟津……………………
同尹莞石登琅琊山顶

江以东 …………………
滁山纪游 叶向高 ………
谒五贤祠 区大相 ………
阳明先生祠 戴瑞卿……
醉翁亭 戴瑞卿…………
和戴刺史醉翁亭韵题梅亭

叶茂才 …………………
滁阳十二景诗 尹梦璧 …
雨中过清流关 钱谦益 …
题醉翁亭 苏茂相 ………
琅琊山池［河］避寇夜行作

王铎……………………
辞朝二首 乐韶凤 ………
南谯书院与诸生论学感怀

（1760）

（1760）
（1761）
（1761）
（1761）
（1762）

（1762）
（1762）
（1763）
（1764）

（1764）
（1764）

清高宗弘历……………
辛卯借憩幽栖寺 吴国对

游丰乐亭 王赐魁………
游琅琊寺 王赐魁………
雨过醉翁亭四首 王士祯

望琅琊寺 王士祯………
晩至丰乐亭 王士祯……
天庆观 王士祯…………
西涧 王士祯……………
清流关 王士祯…………
追赠全椒吴先生国器

王士祯…………………
咏欧梅 张鹏翮…………
咏欧梅和韵 张榕端……
清流关 朱彝尊…………
西墅草堂歌 吴敬梓……
滁州旅思 吴敬梓………

（1769）
（1770）
（1770）
（1770）
（1770）
（1771）
（1771）
（1771）
（1772）
（1772）

（1772）
（1772）
（1773）
（1773）
（1773）
（1774）
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滁州西山诗六首 吴烺… （1774） 戴兰芬 ………………… （1783）
独步 吴烺……………… （1775） 闽闱即事诗 戴兰芬…… （1783）
游醉翁亭 铁保………… （1775） 和赵贞吉韵 戴兰芬…… （1784）
元夕关山岭雪不止 袁枚 （1775） 松林驿 戴兰芬………… （1784）
滁州雪更大 袁枚……… （1775） 青羊铺 戴兰芬………… （1784）
滁州 王文治…………… （1776） 画眉关 戴兰芬………… （1785）
醉翁亭访欧梅

高阳台 瘦蝶

吴鼒……
吕增祥 …

（1776）
（1776） 民

题画

国

宣鼎……………… （1785）

哭子 吕汶……………… （1777） 游龙兴寺 康有为 ……… （1785）
绝句 吕汶……………… （1777） 游凤阳明陵 康有为…… （1786）
龙山 吴国缙…………… （1777） 历代石刻选 ………………… （1787）
舟发椒城二
首

夜泊三汊河

薛时雨…
薛时雨……

（1777）
（1778）

汉 代

定远汉画像石 …………… （1787）

调任婺源留别来安诸父老

符鸿……………………
水口夜归来安城 陶誉相

仙槎里秋眺 刘廷槐……
凤阳花鼓 孔尚任………
大风过凤阳 袁枚………

（1778）
（1778）
（1778）
（1779）
（1779）

南北朝

全椒积玉桥千字文残刻 …
唐 代

李幼卿摩崖题刻…………
柳遂摩崖题刻 ……………
赵元阳等摩崖题刻 ………

（1788）

（1789）
（1789）
（1790）

定远喜晴 袁枚………… （1779） 吴道子绘观自在菩萨画像碑（1791）
濠梁 黄景仁…………… （1780） 宋 代

濠州杂
诗

龙兴寺

黄景仁………
黄景仁…………

（1780）
（1780）

醉翁亭记碑刻 ……………
杜符卿治平元年题刻……

（1792）
（1793）

龙兴寺朱元璋画像楹联

孙家鼐…………………
丙辰夏明光镇旅店题壁

李鸿章…………………
和李少荃丙辰明光题壁元
韵

吴棠……………………

（1780）

（1781）

（1781）

钱公辅治平年间题刻……
陈安石熙宁三年题刻……
公弼等琅琊纪游题刻……
魏安行龙蟠寺摩崖题刻 …
杜易二贤堂题刻…………
陈晖等淳熙来游题刻……

（1793）
（1794）
（1795）
（1795）
（1795）
（1796）

戊午七月重过明光 李鸿章（1781） 丁介、张镐开禧元年题刻 （1796）
再迭前韵 吴棠………… （1782） 张大郢“双狮绣球”石雕 （1797）
再迭前韵赠仲仙

天长旧居别大姊

题天长旧居藏书
阁

李鸿章

王贞仪

（1782）
（1782）

明 代

明皇陵石刻………………
陈则清重刻丰乐亭记碑 …

（1798）
（1799）

王贞仪 …………………（1783） 沈思孝撰解酲阁记碑…… （1800）
题柳如是像 王贞仪…… （1783） 萧崇业丰乐亭题刻 ……… （1801）
泽骨行为金岑斋少府作 陈达陈则清游琅琊题刻 … （1801）



目

录

王邦瑞嘉靖八年摩崖题刻

郑大同庶子泉“濯缨”题刻
黄庭用醉翁亭纪游题刻 …
马乾元丰乐亭摩崖题刻 …
胡杰饮庶子泉碑刻 ………

（1802）
（1802）
（1803）
（1803）
（1804）

史事丛谈……………………
欧阳修与滁州……………
朱元璋从滁州崛起………
南京太仆寺在滁州………
吴敬梓与《儒林外史》 …

（1823）
（1823）
（1836）
（1842）
（1846）
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殷从俭等题刻 ……………（1805） 晚清封疆大吏吴棠……… （1858）
殷迈、赵輄等题刻 ………（1806） 抗日烽火照皖东………… （1865）
祝世禄一窍天题刻 ………
王之垣琅琊山题名碑刻 …
石星等题名碑刻…………
石玺琅琊山植木记碑刻 …
《金刚经》塔形碑 ………

（1806）
（1807）
（1807）
（1808）
（1809）

杭立武与故宫珍宝………
治滁镜鉴……………………
刘平治椒世传太平………
李幼卿开拓琅琊名胜……
韦应物寄情西涧…………

（1879）
（1886）
（1886）
（1887）
（1887）

清

民

赵用贤、萧崇业等摩崖题刻（1810）
文翔凤 泉次韵碑刻 …… （1810）
戚继光游齐云山题刻…… （1811）
尹梦璧寒流踈影碑刻…… （1811）
苏茂相太守何人似醉翁碑刻（1812）
冯若愚宝宋斋记碑刻…… （1813）
代

李嵩阳花中巢许碑刻…… （1813）
薖园石刻之一吴国对手书 （1814）
王赐魁 泉碑 …………… （1814）
琅琊山石刻图饰………… （1815）
薛时雨有亭翼然砖雕题刻 （1816）
黄铎泉声海日楹联砖雕 … （1816）
章家琮砖雕题额………… （1817）
国

黄艺五题枕流漱石碑刻 … （1817）
施从滨摩崖题刻………… （1818）
黄观效四时之景题刻…… （1818）
林翔南无阿弥陀佛

摩崖题刻 ………………（1819）
林友松南谯灵光摩崖题刻 （1819）
达修、陈崇文合作石刻画 （1820）
陈崇文祇园石刻画 ……… （1821）
民国35年佚名题刻……… （1822）

悯农刺史李绅……………
李德裕兴建怀嵩楼………
王禹偁宽政爱民…………
姚仲孙敢以自任…………
梅执礼为民请命…………
曾肇为政宽简……………
辛弃疾治滁有方…………
石宗昭竭精救荒…………
杜杲勇解滁州之围………
赵葵守滁抗金……………
良守陈琏…………………
王邦瑞敢作敢为…………
曾显仁爱轻贡赋…………
文氏革弊务“马政”……
陈则清德政济民…………
郑庆率官民灭蝗救灾……
林元伦为政务实…………
陈允升治滁端重公允……
戴瑞卿亲民善政…………
诸葛升垦田治水著农书…
太仆卿吴达可修路便民…
冯公父子“宝宋”爱民…
沃田抗倭保天长…………
太仆卿李觉斯协防滁州…

（1888）
（1889）
（1889）
（1890）
（1891）
（1891）
（1891）
（1892）
（1892）
（1893）
（1893）
（1893）
（1894）
（1894）
（1895）
（1895）
（1895）
（1896）
（1896）
（1896）
（1897）
（1898）
（1898）
（1898）

卷五十三 杂志……………… （1823） 余国普重修大观楼……… （1899）



滁
州
市
志

14

王纮治临淮清正廉明……
周天爵守淮滨除恶解难…
冯煦赈灾修志载史册……
李昭寿祸国殃民肆虐滁州

名人轶事……………………
赵匡胤智取滁州…………
孟玄喆挖凿统军池………
曾巩赴滁访欧公…………
张方平续写“二生经”…
朱寿昌弃官寻母…………
韦骧以诗纪史……………

（1899）
（1900）
（1900）
（1900）
（1902）
（1902）
（1902）
（1902）
（1903）
（1903）
（1904）

天下第一山………………
明中都城 …………………
秦栏 ………………………
万岁湖……………………
嗟虞墩……………………
自来桥……………………
皇甫山……………………
乌衣 ………………………

民间传说……………………
琅琊山的传说 ……………
太守与樵夫………………

（1923）
（1923）
（1924）
（1924）
（1925）
（1925）
（1926）
（1927）
（1928）
（1928）
（1930）

王诏约请苏轼书《醉翁亭记》（1904）
文徵明与滁州的不解之缘 （1905）
瓜子仁上写唐诗………… （1905）
王阳明滁州讲学………… （1906）
马士英两吃“闭门羹”… （1907）
戴季陶帮达修打官司…… （1907）
孙凤鸣义刺汪精卫……… （1908）
陶行知凤阳演讲………… （1908）
汪雨相与《嘉山县志》稿 （1909）
罗炳辉皖东二三事……… （1910）
蒋介石三上琅琊山……… （1911）
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